<sup>2</sup> Vid. supra nr. 231.

scriva a lui la S. Congregatione per darne l'ultima resolutione. E questo è quello ch'a me più piace, perchè potrò così servire più immediatamente la religione di S. Basilio e gli uniti. In tutto però mi rimetto a Vostra Signoria Ill.ma, alla quale prego dal Signor Iddio prosperità di vita in servizio della Sede Apostolica. Varsavia, li 15 decembris 1646.

Di Vostra Signoria Ill.ma e R.ma humilissimo e devotissimo servitore Pietro Saracino.

Del tutto n'aspetto la risposta quanto prima, stante che per li altri comitii prossimi futuri, pure in Varsavia, li 2 di maggio, mi vien intimato da Mons. di Samogitia, che mi ci trovi per trasferimento p(...)-osso lui in Samogitia, et insieme dall'archimandrita di Vilna soprannominato mi viene imposto l'istesso presso lui in Vilna.

[*in margine, manu Ingoli*] Varsovia, 15 Xbre 1646. Pietro Saraceno.

[*fol. 109 bis, tergo, manu Ingoli*] Mons. vescovo di Samogitia delli 13 dicembre 1646 e dalle lettere di Pietro Saraceno, alumno del collegio Greco. *Hic adest etiam summarium dictarum epistolarum.*

## 233.

*Sententia S. Congr. de Prop. Fide. Romae, 13. III. 1647.*

*De P. Samuele Rutheno, alumno collegii de Prop. Fide.*

APF, Acta S. Congr. 17 fol. 404 reg.

(*Die 13 martii 1647. Congr. 59*). XVIII. Relatis duabus instantiis rectoris collegii de Propaganda Fide, Sacra Congregatio... ad secundam de Patre Samuele Rutheno unito, qui variis modis collegium perturbat et regulas illius malo alumnorum exemplo [*fol. 404v*] non servat, mandavit informationes de praedictis assumi et referri.

## 234.

*Ep. Terleckyj Francisco Ingolo. Varsaviae, 30. X. 1647.*

*De synodo provinciali et capitulo generali O.S.B.M. Vilnae pro mense septembri indictis e postea revocatis; de suis visitationibus variorum monasteriorum; de consecratione suffraganei episcopi Samogitiae (Seporzyński); de sua pensione non percepta.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 65 fol. 153rv, 164rv orig. autogr.

Ill.me ac R.me D.ne D.ne colendissime.

De rebus nostri ritus et religionis visum est certiozem reddere Ill.mam Dominationem Tuam, tanquam illam, quae et religionis et ritus eiusdem patrocinium suscepit ac promovet.

Brevibus itaque facio Ill.me D.ne. In synodo nostra provinciali ac religiosa congregatione, ut tempestive adessem, tempestive quoque Chelma discessi. Verum in ipso itinere litteras accipio, sigillo quidem metropolitae signatas, privati tamen hominis, scilicet unius episcopi Smolenscensis manu subscriptas. Iis litteris constituta communi omnium episcoporum consensu et Sacrae Regiae Maiestatis concessione confirmata synodus revocatur et ad aliud tempus, scilicet ad initium anni proxime futuri trahitur. Ea vero causa fuit synodi revocandae, quod nimirum noster metropolita gravi morbo correptus iaceat. Et tantum quidem illae litterae potuerunt, ut reliquos episcopos, qui Vilnam quasi attigerant, retro impulerint; quasi vero privatis literis plus fidei adhibendum sit, quam publicis atque authenticis, et a capite periclitante membra quoque debeant procul abscedere. His ego rationibus ductus ab incepto itinere ne minimum quidem pedem movi, sed citatiore cursu properavi, ut scilicet incepta perficerem, Sedis Apostolicae consilia et nostrarum rerum miserandam faciem inspicerem oculis. Et inspexi quidem metropolitam ipsum iacentem, et valetudinis recuperandae spe omni destitutum, usu membrorum orbatum, rationis vix aliquando competentem, sui nec officii, nec imminentis obitus memorem, breviter cadaveri simillimum hominem. Inspexi praeterea eos esse electos a metropolita in tanto munere a suis [*fol. 153v*] consiliis, qui origine sunt postremi, doctrina idiotae, vita poene dixerim ac moribus perditum, religiosae disciplinae contemptores, luxus amantes, uno verbo homines nullius conscientiae. Hi sunt, qui una cum suis asseclis synodum revocant, nullo accedente consensu metropolitae, ut idem ipse metropolita aliquo tandem modo est fassus, dum sibi praesens me admisit ad audientiam. Atque ex tanto miseriarum semine, nonnisi miseriarum et lacrymarum messem collegi, dum post ingentes expensas, et post superatum iter leucarum septuaginta, nec synodum celebratam vidi, nec religiosorum congregationem, licet omnes ferme monasteriorum moderatores Vilnae adfuerint pro tempore constituto. Sed dolorem compescui, ubi primo cogitavi id esse opus divinae providentiae, quae dabit nobis aliquando aquas ex lapide. Moratus itaque sum Vilnae diebus quindecim non sine sumptu apparenti, supplendo vices metropolitae, scilicet consecrando, animos confratrum conciliando, ac demum alia quam plura ad metropolitam spectantia exequendo. Quibus ita peractis inde non recto itinere discessi versus meam cathedram, sed diverti ad varia monasteria, tum religiosorum precibus, tum eiusdem quoque metropolitae mandato ad id ductus, ut nimirum zizanias quasdam, quae pridem inter religiosos eruperant, convellerem; quasdam vero, quae mox coeperant erumpere, in ipso exortu comprimerem. Et res voto respondit, Deo auxiliante.

Post haec litteris ad me missis per Ill.mum Samogitiae episcopum,

Besigiis existentem, compellor eundem adire, ut munere fungar consecrantis suffraganeum eiusdem. Adsum ego non sine tanti tamque sancti praesulis gratissima animi sanctificatione [fol. 164] ex meo adventu: consecratur ergo suffraganeus, consecratoribus episcopis, duobus quidem Ruthenis, scilicet D.no Pincensi episcopo, et me, uno vero Latino, scilicet eodem ipso Ill.mo Samogitiae episcopo. In quo quidem munere nostrae unionis artissimae cum Romana Sede exemplum expressum Poloniae ostendimus et posteritati consignavimus. Breviter multis laetitiae indiciiis in Deo exhibitis per ss.mum illum antistitem, et lectis litteris Sanctae Romanae Sedis ad eundem scriptis, in meum beneficium, tandem eiusdem consilio, non redeundo domum, Varsaviam recta (?) compellor, unde nunc hasce litteras scribo Ill.mae Dominationi Tuae. Hic non parcam sumptui, non laboribus, non ipsi demum sanguini, immo et meam hanc peregrinationem a novem ad hanc usque diem hebdomadis susceptam domo vertam solatio, modo videre possim locatum in sede metropolitana unum aliquem, qui futurus sit pater multarum gentium. Quod si assequutus fuero, referam pro meo munere Ill.mae Dominationi Tuae et Sedi Apostolicae; cui interim gratias refero quam plurimas, quod meae humilitatis velit esse perpetuo memor, eamque pro viribus promovere conetur. Agnosco ego Sedem Apostolicam, supra quam dici potest erga me propensam. Utinam autem daret aliquando Deus, ut tantum beneficium ac memoriam non alterius rei pretio compensarem, quam sanguinis.

Ex his itaque intelliget Ill.ma Dominatio Tua, quantum me exhausterint haec longa itinera non semel, sed tribus vicibus uno anno Varsaviam suscepta pro causa religionis; tantum videlicet, ut vix futurus sim potens in posterum muneri meo satisfacere, nisi novum accesserit Sedis Apostolicae beneficium, quod cum ego sperem, interim tamen enixe rogo, ut adiudicatam mihi aliquoties non sine meis [fol. 164v] expensis per Ill.mum nuncium apostolicum pensionem sexcentorum florenorum solvi solitam quotannis a Vladimiriensi episcopo Ill.mo metropolitanae et mihi, uti prae caeteris episcopo egenti, ab eodem metropolitana cessam promoveat. Cum enim sententia lata sit in pertinacem ac protervum et auctoritatis apostolicae contemptorem, iurisque tam humani, quam divini praevericacem, propterea nec iure, nec aequitate hactenus victus est, nec vincetur in posterum, nisi rigore astringatur. Propterea qui Sedis Apostolicae aequitatem contemnit, auctoritatem experiatur. Dignetur ergo Sedes Apostolica facultatem concedere Ill.mo nuncio apostolico, ut causam hanc continuare possit, amota qualibet appellatione, non obstantibus quibusvis, per censuras et poenas ecclesiasticas excommunicationis, aggravationis et invocationis brachii saecularis. Quod si obtinero, meam paupertatem sublevatam, acceptam refe-